PAGE
2

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

ПРИКАЗ

_______________________                     Москва                № ____________________

О Порядке разработки планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 09 февраля  2007 г. № 16–ФЗ «О транспортной безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 7 (часть 1), ст. 837; 2008, № 30, (часть 2), ст. 3616, 2009, № 29, ст. 3634)    п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

Министр                                                                                                    И.Е. Левитин

Василенко Андрей Михайлович

626 91 43

                                                                                                                УТВЕРЖДЕН

      приказом Минтранса России
                         от______________  № _____

 Порядок

 разработки планов обеспечения транспортной безопасности

объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств
I. Общие положения

1.
Настоящий Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств (далее - Порядок) подготовлен в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона «О транспортной безопасности»1.
2.
 План обеспечения транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры или транспортного средства (далее - План) разрабатывается субъектом транспортной инфраструктуры и утверждается компетентным органом в области обеспечения транспортной безопасности (далее - компетентный орган).

3.
План определяет систему мер реализуемых лицами, занимающими должность в субъекте транспортной инфраструктуры (перевозчике) и ответственные за обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и/или транспортного средства (далее - лицами, ответственными за обеспечение транспортной безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры (перевозчике), на объекте транспортной инфраструктуры      и/или      транспортном      средстве, подразделениями субъектов транспортной инфраструктуры (служба авиационной, морской безопасности и т.д.), а также подразделения государственных и/или коммерческих предприятий, организаций, привлеченные на законном основании для осуществления функций по защите объектов транспортной инфраструктуры и/или транспортных средств от актов незаконного вмешательства (далее - подразделениями транспортной безопасности) и персоналом, чья деятельность непосредственно связана с обеспечением транспортной безопасности, для защиты объекта транспортной инфраструктуры или транспортного средства от потенциальных, непосредственных и прямых угроз совершения акта незаконного вмешательства, а также при подготовке и проведении контерртеррористической операции.

4.
Планы разрабатываются в соответствии с требованиями по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств на основании результатов оценки уязвимости.

________________________________

 Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, №7 (часть 1), ст. 837; 2008, № 30 (часть 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3634.
II. Содержание плана обеспечения транспортной безопасности

5.
План оформляется в виде текстового документа с графическими план-схемами,  являющимися составной и неотъемлемой его частью.

В плане отражаются сведения о:

5.1
субъекте транспортной инфраструктуры (перевозчике);

5.2
технических и технологических характеристиках объекта транспортной инфраструктуры или транспортного средства, организации эксплуатации (порядке функционирования) объекта транспортной инфраструктуры или транспортного средства;
5.3
назначении лиц, ответственных за обеспечение транспортной безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры (перевозчике), лиц занимающих должность на объекте транспортной инфраструктуры и ответственных за обеспечение транспортной безопасности (далее - лица ответственные за обеспечение транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры), лиц занимающих должность на транспортном средстве и ответственных за обеспечение транспортной безопасности (далее - лица ответственные за обеспечение транспортной безопасности транспортного средства), определение персонала, чья деятельность непосредственно связана с обеспечением транспортной безопасности;

5.4
принятых субъектом транспортной инфраструктуры внутренних организационно-распорядительных документов, направленных на реализацию мер по обеспечению транспортной безопасности и определяющих:

5.5.1
границы зоны безопасности объекта транспортной инфраструктуры и/или транспортного средства;
5.5.2
лиц, ответственных за обеспечение транспортной безопасности, подразделений транспортной безопасности, персонал, непосредственно принимающий участие в обеспечении транспортной безопасности (далее - силы обеспечения транспортной безопасности);

5.5.3
перечень строений, помещений, конструктивные, технологические и технические элементы объекта транспортной инфраструктуры или транспортного средства, акт незаконного вмешательства, в отношении которых приведет к полному или частичному прекращению его функционирования и/или возникновению чрезвычайных ситуаций (далее - критических элементов объекта транспортной инфраструктуры и/или транспортного средства и их границ);

5.5.4
положение о порядке допуска физических лиц и транспортных средств в зону безопасности в целях обеспечения транспортной безопасности (далее – пропускной режим), положение о порядке передвижения физических лиц и транспортных средств в зоне безопасности (далее - внутриобъектовом режим);

5.5.5
количество специально оборудованных помещений (мест), из которых осуществляется управление инженерно-техническими системами и силами обеспечения транспортной безопасности (далее - пост (пункт) управления обеспечением транспортной безопасности на объекте транспортной инфраструктуры или транспортном  средстве);

5.5.6
места размещения и состав инженерных сооружений обеспечения транспортной безопасности и технических средств обеспечения транспортной безопасности, используемых на объекте транспортной инфраструктуры  и/или транспортном средстве в целях защиты от актов незаконного вмешательства (далее - инженерно-технических систем обеспечения транспортной безопасности);

5.5.7
порядок накопления, обработки и хранения данных со всех инженерно-технических систем обеспечения транспортной безопасности, а также их автоматической передачи в режиме реального времени уполномоченным подразделениям органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации  и органов внутренних дел Российской Федерации;
5.5.8
места размещения и оснащенность специально оборудованных мест на объекте транспортной инфраструктуры или транспортном средстве для осуществления контроля в установленном порядке за проходом людей и проездом транспортных средств в зону безопасности (далее - контрольно-пропускных пунктов);

5.5.9
порядок прохода, проезда лиц, транспортных средств в зону транспортной безопасности, в/на критический элемент объекта транспортной инфраструктуры и/или транспортного средства через контрольно-пропускной пункт;
5.5.10 порядок выдачи документов, дающих основание для прохода (проезда) на объект транспортной инфраструктуры, в/на критический элемент объекта транспортной инфраструктуры и/или транспортного средства, а также идентификации личности по ним;

5.5.11 порядок организации открытой, закрытой связи, оповещения сил обеспечения транспортной безопасности, а также взаимодействия между лицами: ответственными за обеспечение транспортной безопасности в субъекте, на объекте транспортной инфраструктуры и/или транспортном средстве, входящими в состав подразделений транспортной безопасности, а также персоналом, чья деятельность непосредственно    связана с обеспечением транспортной безопасности;

5.5.12
 порядок действий при тревогах: «угроза захвата», «угроза взрыва»;

5.5.13
 порядок ограничения доступа к сведениям содержащимся в плане обеспечения транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры и/или транспортного средства;
5.5.14 порядок информирования компетентного органа и уполномоченных подразделений органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации и органов внутренних дел Российской Федерации о непосредственных и прямых угрозах совершения акта незаконного вмешательства;

5.5.15
 порядок организации как самостоятельно так и с участием представителей федеральных органов исполнительной власти, учений и тренировок;

6.
План разрабатывается отдельно для каждого объекта транспортной инфраструктуры и транспортного средства.
Для транспортных средств, используемых одним субъектом транспортной инфраструктуры, у которых идентичны конструктивные, технические и технологические элементы, а также категория транспортной безопасности, разработка Плана осуществляется для группы транспортных средств (двух и более).

7.
План представляется в компетентный орган в трех экземплярах: первый и второй экземпляр на бумажном, третий на магнитном носителях.

Решение об утверждении Плана, либо об отказе в его утверждении принимается компетентным органом в срок, не превышающий 30 дней.

Решение оформляется в виде заключения, форма которого устанавливается компетентным органом, и утверждается руководителем компетентного органа (либо уполномоченным им лицом).
8.
Первый экземпляр Плана, утвержденный руководителем компетентного органа и заверенный гербовой печатью, направляется (вручается) субъекту транспортной инфраструктуры, второй и третий экземпляр остается в компетентном органе, из которых формируется документальная и электронная базы.

9.
Решение об отказе в утверждении Плана направляется (вручается) субъекту транспортной инфраструктуры в письменной форме с указанием причин отказа.

10.
Изменения (дополнения) вносятся в План и представляются в компетентный орган на утверждение в течении 30 дней с момента:

изменения оценки уязвимости;

изменения требований по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортных средств.
11.
Изменения (дополнения), вносимые в План, рассматриваются в соответствии с порядком предусмотренным пунктами 7, 8, 9 настоящего порядка.
_974813234